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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tematikou problémového chování u žáků s autismem a střední

mentální retardací ve výchovně vzdělávacím procesu. Hlavním cílem práce je zjistit

a popsat zkušenosti pedagogických pracovníků s výskytem a způsoby řešení problémového

chování u těchto žáků. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy související

s autismem, mentální retardací, nastíněn je historický kontext autismu, etiologie, jeho

klasifikace a charakteristické projevy. Věnujeme se také diagnostickému procesu

v psychologické a speciálně pedagogické diagnostice, uvádíme přehled základních

obligatorních diagnostických nástrojů. Dále se zabýváme legislativním rámcem vzdělávání

žáků s autismem a střední mentální retardací, popisujeme nejčastěji užívané výchovně

vzdělávací metody a terapeutické přístupy ve speciálních školách. V další samostatné

kapitole definujeme pojem problémové chování, nastiňujeme diagnostická posouzení

a některé specifické postupy nápravy takového chování. Praktická výzkumná část

je založena na kvalitativně orientované metodologii a pracuje s daty získanými

z 11 polostrukturovaných interview realizovaných se zástupci ředitelů škol, speciálními

pedagogy – učiteli, asistenty pedagoga – vychovateli ze tří základních škol samostatně

zřízených pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Získaná data byla zpracována

s použitím kvalitativní obsahové analýzy. Z našich výzkumných zjištění vyplývá,

že problémové chování zahrnuje široké spektrum obtíží a vyskytuje se v mnoha formách.

Také příčiny problémového chování mohou být různorodé a ovlivňuje je řada faktorů.

Vzniku problémového chování je možné do jisté míry předcházet preventivními

opatřeními. Je zřejmé, že principy intervence při řešení problémového chování musí být

zvažovány v širším kontextu výchovně vzdělávacích přístupů i metod s maximálním

uplatněním individualizace a týmové spolupráce. Za účelem zkvalitnění speciálně

pedagogické praxe jsou v závěru práce formulovány návrhy doporučení, jež vyplývají

z výzkumného šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

autismus, funkční analýza chování, mentální retardace, problémové chování, triáda

postižení, výchovně vzdělávací strategie, základní škola speciální

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the topic of problematic behaviour of pupils with autism

and medium mental retardation in an educational process. The main aim of this work

is to learn about and describe teaching staff’s experience with the occurrence and ways

of handling problematic behaviour of these pupils. The theoretical part describes the basic

terms related to autism, mental retardation and it also outlines a historical context

of autism, etilogy, its classification and characteristic symptoms. The thesis also focuses

on the diagnostic process in the psychological and pedagogical diagnostics, an overview

of basic obligatory diagnostic tools is provided. It deals with the legislative framework

of the education of pupils with autism and medium mental retardation, it describes

the most common educational methods and therapeutic approaches in special schools. Next

chapter defines the term problematic behaviour, outlines the diagnostic evaluations

and some specific approaches to correcting such behaviour. The practical research part

is based on the qualitatively-oriented methodology and it works with data gained

from 11 semi-structured interviews with the school deputy directors, special pedagogues –

teachers, assistant teachers – educators from three elementary schools separately

established for pupils with special education needs. The gained data were processed using

a qualitative content analysis. Our research findings imply that the term problematic

behaviour contains a wide range of difficulties and occurs in many forms. Also, the causes

of problematic behaviour vary and are influenced by many factors. The occurrence

of problematic behaviour can be prevented to a certain extent by taking preventive

measures. It is obvious that the intervention principles when handling problematic

behaviour have to be considered in the wider context of educational approaches

and methods, applying individualization and team cooperation to a maximum extent.

The conclusion of the work gives recommendation suggestions which result

from the research for the purpose of improving the quality of special pedagogical practice.

KEYWORDS

autism, functional analysis of behaviour, mental retardation, problematic behaviour, triad

of impairments, educational strategies, special elementary school
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1 ÚVOD

Autismus – slovo, diagnóza, termín, jenž zásadním způsobem změní život jedinci i celé

jeho rodině. Jedná se o velmi těžké celoživotní postižení zasahující celou osobnost. Tento

doživotní handicap se projevuje deficity zejména v oblasti sociálního myšlení, komunikace

a širokého spektra exekutivních funkcí. Je řazen mezi vývojové poruchy, přičemž stupeň

závažnosti bývá různý, typická je i variabilita symptomů. Dnes již autismus není

považován za poruchu vzácnou, došlo k výraznému posunu v diagnostice, výchovně

vzdělávacích i terapeutických přístupech. V současné době za nejefektivnější formu

pomoci jedincům s autismem a jejich rodinám je považována především raná péče,

následný přístup ke vzdělávání, odborný individuální přístup v používaných intervencích,

což umožní těmto jedincům maximálně možný rozvoj sociálních, komunikačních

a praktických dovedností.

Problematice výchovy a vzdělávání jedinců s autismem je v současné době věnována řada

publikací, studií, v odborné literatuře nalézáme mnoho různých výchovně vzdělávacích

metod, postupů a technik. Teoretická část diplomové práce je koncipována tímto směrem.

Uvádíme v ní základní teoretická východiska z odborné literatury a podáváme souhrnný

přehled dosavadních poznatků, informací, možností a doporučení ve vztahu k výchovně

vzdělávacím opatřením a potřebám žáků s autismem. Věnujeme se vymezení terminologie,

včetně základního přehledu historického vývoje autismu, jeho klasifikaci, diagnostice,

legislativnímu rámci vzdělávání a specifikům výchovně vzdělávacího procesu, včetně

charakteristiky základní školy samostatně zřízené pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami. Samostatnou kapitolu tvoří téma problémového chování, které nepochybně

značným způsobem ovlivňuje výchovně vzdělávací proces jedince s autismem. Změna

prostředí, budování učebních, pracovních návyků často u těchto žáků vyvolává přechodné

adaptační problémy, někdy až problémové chování, které je nutno eliminovat využitím

speciálních metod a postupů, jež jsou zde předkládány jako návrhy pro speciálně

pedagogickou praxi. Vzhledem ke značnému výskytu problémů v chování žáků s autismem

a mentální retardací považujeme zvolené téma diplomové práce za aktuální, neboť tato

problematika je v praxi často podceňována či nedostatečně řešena.
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Praktická část diplomové práce prezentuje údaje získané z polostrukturovaných interview

pedagogických pracovníků tří základních škol samostatně zřízených pro žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami na území hl. m. Prahy, vztahující se k problematice

výskytu a řešení problémového chování u žáků s autismem a střední mentální retardací

ve výchovně vzdělávacím procesu. Cílem práce bylo zjistit a popsat jaké zkušenosti mají

pedagogičtí pracovníci s výskytem problémového chování u těchto žáků a jaké nejčastější

formy intervencí v oblasti řešení problémového chování uplatňují. Na základě získaných

poznatků z výzkumného šetření v závěru formulujeme doporučení za účelem zefektivnění

a zkvalitnění speciálně pedagogické praxe.
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2 VYMEZENÍ POJMU AUTISMU

Autismus je v odborné literatuře prezentován v podobě mnoha definic. Jedná se o závažné

postižení, projevující se především v oblasti komunikace, sociální interakce a výskytu

stereotypního chování. V anglické terminologii je užíván termín autism spectrum disorders

(ASD), u nás pak poruchy autistického spektra (PAS) nebo také pervazivní vývojové

poruchy (PVP). Pervazivní vývojové poruchy jsou obecně charakterizovány jako

celoživotní neuropsychiatrická postižení, která se projevují opožděným a abnormálním

vývojem (Thorová, 2012). V naší práci budou výše uvedené termíny užívány jako

synonyma.

2.1 Historický vývoj, terminologie

Pojem „autismus“ byl použit poprvé v roce 1911 švýcarským psychiatrem E. Bleulerem

k pojmenování jednoho ze symptomů pozorovaných u schizofrenních pacientů. Později byl

autismus jako samostatný syndrom popsán americkým psychiatrem rakouského původu

Leo Kannerem, a to v roce 1943 v psychiatrické literatuře, kde zmiňuje projevy skupiny

dětí s výraznými nedostatky v oblasti sociálních vztahů (Schopler, Mesibov, 1997).

Psycholožka Richman (2008, s. 11) uvádí, že právě psychiatr Kanner „identifikoval

autismus jako syndrom s dvěma klíčovými prvky, které popsal jako autistickou uzavřenost

a touhu po neměnnosti, společně s dalšími behaviorálními projevy a izolovanými

schopnostmi”. Tyto projevy považoval za symptomy samostatné poruchy, kterou nazval


[…]


a střední mentální retardací není mnoho, považujeme za vhodné v obdobných výzkumech

pokračovat. Jako další možnosti bádání v této oblasti shledáváme zaměření se na postoje

a zkušenosti zákonných zástupců s problémovým chováním u dětí s autismem a střední

mentální retardací. Zjištění by pak bylo možné porovnat s výzkumem uváděným

Bazalovou (2017): o výskytu agresivity u dětí s PAS s 237 rodiči v letech 2010-2011,

z něhož vyplývá, že častější je u dětí sebepoškozování než agresivita vůči okolí.

Z výzkumu Bazalové (2017) dále vyplynuly nejčastější příčiny afektů, kterými

jsou dle rodičů: nesplnění očekávání dítěte, nepředvídatelnost situace, nečekané změny

nebo přerušení oblíbené činnosti. Tato tvrzení potvrzují i naše zjištění, avšak prezentovaná

pohledem pedagogických pracovníků. Za perspektivní lze považovat také realizaci

smíšených typů výzkumů, s akcentem na kvantitativní statistické zpracování dat tj. využití

dotazníků i širšího výzkumného souboru (pedagogických pracovníků i zákonných

zástupců).
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6 ZÁVĚR

Naše práce popisuje jedno z nejkontroverznějších témat v oblasti poruch autistického

spektra, kterým je problémové chování u žáků s autismem a střední mentální retardací.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo porozumět zkušenostem pedagogických

pracovníků, zjistit s jakými nejčastějšími formami problémového chování se setkávají

a jaké formy intervencí uplatňují k eliminaci problémového chování u těchto žáků. Dále

jsme se snažili zmapovat proces řešení problémového chování u žáků s autismem a střední

mentální retardací včetně posouzení determinantů ovlivňujících způsoby řešení takového

chování.

Pro ucelený pohled na autismus a mentální retardaci představujeme v teoretické části jejich

terminologické vymezení, nastiňujeme historický kontext autismu, etiologii, jeho

klasifikaci a charakteristické projevy. V dalších podkapitolách popisujeme psychologickou

a speciálně pedagogickou diagnostiku autismu, zabýváme se také obligatorními

diagnostickými nástroji užívanými v praxi. Jelikož zkoumáme problémové chování u žáků

s autismem a mentální retardací ve výchovně vzdělávacím procesu, uvádíme také

samostatnou kapitolu o vzdělávání žáků. V podkapitolách popisujeme legislativní rámec

vzdělávání, podrobněji se věnujeme rámcovým vzdělávacím programům základní školy

speciální a nejčastějším výchovně vzdělávacím a terapeutickým přístupům z běžné praxe.

V poslední kapitole teoretické části jsme se zaměřili na hlavní téma naší práce,

jímž je problémové chování u žáků s autismem a střední mentální retardací. Naší snahou

v této části bylo vymezit pojem problémové chování, dále uvádíme jeho diagnostické

posouzení a nastiňujeme specifické postupy nápravy takového chování.

V praktické části popisujeme pro možnost hlubšího vhledu dotazovaných pedagogických

pracovníků i výzkumné prostředí jednotlivých škol. Stěžejními daty pro nás byla ta, která

jsme získali technikou kvalitativních polostrukturovaných interview. Zpracována byla

pomocí kvalitativní obsahové analýzy: kódování, kategorizace a technika vyložení karet.

Výsledky diskutujeme jak v souvislosti s uváděnými teoretickými východisky, tak s našimi

výzkumnými otázkami.

Z teoretických i praktických poznatků je zřejmé, že péče, výchova a vzdělávání, řešení

specifického chování, včetně problémového chování žáků s autismem a střední mentální
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retardací je proces nesmírně náročný, vyžadující spolupráci všech zúčastněných stran –

školy, rodiny a dalších odborníků. Pedagogičtí pracovníci musí disponovat řadou

odborných znalostí z této problematiky a také by měli umět aplikovat množství

specifických metod a forem práce. Za nezbytnost při práci s těmito žáky se považují

i určité osobnostní předpoklady pedagoga, zejména schopnost empatie, předvídatelnost,

trpělivost, tolerance a pokora. Úsilím o pochopení zvláštností v chování a prožívání žáků

s autismem a střední mentální retardací, aplikací specifických metod a přístupů, můžeme

přispět k jejich zdárnému fungování ve výchovně vzdělávacím procesu, potažmo snížení

výskytu problémového chování. To však nelze eliminovat zcela. Musíme být připraveni

na zvládání různých situací.

Za hlavní návrhy pro zkvalitnění speciálně pedagogické praxe na základě výzkumných

zjištění lze uvést následující:

zkvalitnění legislativního rámce při řešení problémového chování,

zajištění dostatečných prostorových podmínek,

zajištění a podpora kvalitního personálního zabezpečení,

rozšíření nabídky možností využití terapeutických přístupů v rámci škol,

stálá podpora a rozvoj poradenských služeb v terénu,

šíření osvěty a informovanosti v problematice autismu u odborné i laické

veřejnosti.

Diplomová práce by mohla být přínosná pro pedagogické pracovníky školských zařízení

i další pracovníky v pomáhajících profesích. Mohla by jim napomoci v rozšíření

jak teoretických, tak především praktických znalostí a obohatit je o další zkušenosti

pedagogických pracovníků z praxe. V neposlední řadě může vést k zamyšlení

nad závažností a složitostí této problematiky.

„K úplnému porozumění poruch autistického spektra teprve kráčíme. A to je potřeba mít

na paměti při práci s lidmi s autismem i při koncipování systému péče o ně“ (Sládečková,

Sobotková, 2014, s. 183).
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Schéma polostrukturovaného interview pro pedagogické pracovníky základních

škol speciálních

Příloha 2 – Interview s pedagogickými pracovníky