Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

28.12.2018
Podpis:

1. V jakém vztahu k výskytu problémového chování může být u osob s poruchami autistického spektra jejich

hypersenzitivita na určitý druh senzorických podnětů? 2. Účastníci Vašeho šetření v kontextu problémového chování

žáků s PAS kriticky hodnotili materiální a technické vybavení škol - zdůvodněte (popište podrobněji) a navrhněte

možnosti řešení. 3. V závěru práce doporučujete "zkvalitnění legislativního rámce při řešení problémového chování

žáků" - do jaké míry by zde pro školství mohl být inspirativní například zákon o sociálních službách (§89)?

Celkově hodnotím práci jako mimořádně zdařilou. V úvodních kapitolách jsou přehledně a přiměřeně podrobně popsána všechna

relevantní teoretická východiska, autorka zde prokazuje rozsáhlou znalost tématu i dobrou schopnost práce s odbornými zdroji. V

prezentaci vlastního výzkumného šetření autorka zkoumá zkušenosti a postoje pedagogických pracovníků v oblasti problémového

chování žáků s poruchami autistického spektra. Chvályhodná je důkladnost v oblasti metodologického pojetí výzkumu - například

interview s pedagogickými pracovníky prováděla autorka s každým účastníkem výzkumu formou dvou setkání (druhé setkání vždy

jako doplňující). Data jsou přehledně prezentována a srozumitelně komentována, navazuje správně koncipované vyhodnocení

výzkumných otázek a diskuze. K vysoké kvalitě práce, která má jasný potenciál pro další rozvoj praxe, jistě přispěla i autorčina

pracovní zkušenost získaná v rámci působení ve speciálně pedagogickém centru.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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